水电与数字化工程学院
2018年招收硕士研究生复试工作细则

根据教育部《2018年招收攻读硕士学位研究生管理规定》和《2018年招收攻读硕士学位研究生管理规定实施细则》、《教育部办公厅关于统筹全日制和非全日制研究生管理工作的通知》（教研厅[2016]2号）、《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第41号）、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学[2006]4号），《华中科技大学研究生教育改革实施方案》（校研[2014]2号）文件精神，现将我院招收硕士学位研究生复试、录取工作通知如下。

一、复试、录取工作组织领导

1、我院成立招生复试工作领导小组，具体领导、组织学院的复试、录取工作。根据我院招生计划及考生的初试成绩，拟定我院系复试分数线，制订复试工作细则并组织实施。
2、学院根据考生所属专业成立复试小组，负责专业笔试命题、进行专业面试及评定成绩。
3、成立监察小组，检查我院在招生录取工作中对国家招生政策、法律、制度和纪律的贯彻执行情况，依法对参与招生工作人员履行职责情况进行监督。若有疑议可提出申诉，申诉电话027-87557877。
二、复试资格
1、报考我院考生参加复试的分数线为：

① 水利工程学术型学位专业
政治50分，外语50分，数学一55分，专业课75分；总分280分。
② 专业型学位（全日制和非全日制）专业
政治50分，外语50分，数学一55分，专业课60分；总分260分。

2、学院全日制研究生招生计划62（学术型硕士27，工程硕士35），非全日制工程硕士招生计划28。

3、我院全日制研究生招生（学术型硕士和工程硕士）不接收调剂；非全日制工程硕士招生接收院内调剂28名。

4、学院将在上线考生报到时组织考生填写《硕士研究生复试志愿申报表》：考生可以填报2个复试志愿专业，其中第一志愿专业可以是原报专业及类型或院内接收调剂专业，第二志愿专业为院内接收调剂专业。
5、我院的水利工程（非全日制专业硕士）、项目管理（非全日制专业硕士）接收院内调剂生。院内调剂名单从水利工程（全日制学术硕士）、水利工程（全日制专业硕士）的复试落选考生中产生。自2017级开始，非全日制专业学位研究生毕业时将获得与全日制专业学位毕业研究生同等效力的非全日制研究生学历证书、学位证书和派遣证。
三、复试、录取工作时间安排及具体办法
为不影响正常的教学科研工作，考生请勿提前报到。
1、复试、录取工作时间安排

	时间
	地点
	考生
	项目

	3月16日

8：00~12：00
	院研究生科（水工楼202）
	上线考生
	报到、交费、资格审查、政审、填表

	3月16日
8：00~12：00
	校医院
	上线考生
	体检（需先到报到地点领取体检票）

	3月16日
14：00~17：00
	另行通知
	上线考生
	专业笔试

	3月17日
9：00~17：00
	东九楼A109（候场）、A111、A113、A116
	水利工程学硕上线考生
	专业面试、英语听说测试

	3月18日
9：00~17：00
	东九楼A109（候场）、A111、A113、A116
	水利工程专硕上线考生
	专业面试、英语听说测试

	3月20日17：30以前
	所有参加复试考生复试结果及排名公示（公示10个工作日，并接受考生申诉）

	3月21日上午
	非全日制研究生招生宣讲，调剂名单公布

	4月5日17：30以前
	完成导师与学生双向选择

2、复试工作
（1）考生凭身份证、准考证、毕业证书与学位证书原件（非应届生）或学生证（应届生）、《华中科技大学研究生复试政审表》（应届生），到水电与数字化工程学院研究生科（西五楼西侧水工楼二楼）报到。报到时，每位考生需交复试费100元。考生的资格审查在复试报到时进行，凡未进行资格审查或资格审查未通过的考生一律不予录取。
    ① 非应届本科毕业生需交由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的《在校历年学习成绩单》复印件和政审表（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为、是否参加法轮功活动等），及出示本科毕业证书、学位证书原件并交复印件备查。暂无工作单位的，可由户籍所在地村委、居委会党组织或档案保管单位填写政审表。
② 应届本科毕业生需交所在院、系加盖公章的在校成绩单（原件，不能是复印件）和《华中科技大学研究生复试政审表》（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为等）、出示学生证。

（2）体检时，考生需准备一寸近期免冠照片一张，体检费70元，由考生自理。体检后, 医院统一将体检表交我院，未参加体检或体检不合格者不予录取。请考生一定在体检表上填写水电学院字样（水电学院代码：271）。
（3）复试包括专业知识、综合素质和能力，外语听说能力以及思想政治品德等考核内容。采取专业课程考试和面试的方式对考生进行专业知识、综合素质和能力考核。复试时请带身份证进入考场。
①专业课程考试笔试为闭卷。考试科目为水文学原理、工程水文学、流体力学及水力学、水电站、水轮机、水电能源经济运行、计算机原理、自动控制原理、电子技术基础，以上科目九选二且不能与初试专业课相同。
参考书书目：
	笔试科目
	参考书

	水文学原理
	《水文学原理》 高等教育出版社 芮孝芳 2013年

	工程水文学
	《 工程水文学》 中国水利水电出版社 叶守泽 詹道江

	流体力学及水力学
	《工程流体力学》（上册），李玉柱、贺五洲 主编，清华大学出版社

	水电站
	《水电站》  中国水利水电出版社 天津大学徐国斌 张丽 李凯主编 2012年；《水电站》（第四版）  中国水利水电出版社 河海大学刘启剑 胡明主编 2010年

	水轮机
	《水轮机》 中国水利水电出版社 郑源，鞠小明，程云山 编，2007年

	水电能源经济运行
	《水电站经济运行原理》，中国水利水电出版社，张勇传，1998年；《水电站经济运行及评价》，中国水利水电出版社，华电电力科学研究院，2012年

	计算机原理及应用
	《计算机原理及应用》华中科技大学出版社 周细、黄文兰

	自动控制原理
	《自动控制原理（第四版）》航空航天出版社 胡寿松

	电子技术基础
	《电子技术基础模拟部分（第六版）》  高等教育出版社 华中科技大学电子技术课题组编  2013年

② 专业面试主要对考生的本科阶段学习情况、知识结构和综合能力进行测试。学院按专业或培养方向成立若干面试小组。每个面试小组由不少于5名责任心强、教学经验丰富、学术水平高、具有副教授及以上职称的人员组成。

③ 外语听说测试。主要分三个部分：主考教师就考生的背景提问，考生做简要回答；考生听一段录音后，就相关内容陈述个人的观点；主考就考生发言提问，双方进行交流。

④ 通过全面考核考生的政治态度、思想表现、道德品质等进行思想政治品德考核。
3、录取工作
（1）复试成绩采用百分制，包括专业笔试（40分）、英语口试（20分）、专业面试（40分）三部分内容，满分为100分。复试成绩不及格者（低于60分），不予录取。

（2）综合成绩按初试成绩占60%、复试成绩占40%计算，其中初试四门考试总成绩按百分制进行折算。
（3）复试结束之后，在复试小组评出思想政治品德合格、复试成绩及格、体检合格的前提下，由院招生领导小组根据考生初、复试总成绩排名及报考专业的情况确定录取名单。
四、学费与奖学金

根据国家及学校有关文件，2018级入学的研究生均需在报到时向学校缴纳学费，学费标准按湖北省物价局审定标准执行。

学业奖学金根据学校和学院有关评定细则在入学后进行评定。
五、其他

1、政审表下载地址http://gszs.hust.edu.cn/info/1121/2137.htm。
2、查看网址http://gszs.hust.edu.cn/info/1121/2050.htm进行综合测评。
2、联系电话027-87541142，联系人程老师。
3、复试考生请加QQ群（群号497064728），加群时务必附上姓名、考生编号，缺一不可。
                                 水电与数字化工程学院

                                     2018年3月5日